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Velfærdsgrisen	  i	  butikkerne	  om	  et	  lille	  år	  
Så	  blev	  det	  en	  realitet:	  Dyrenes	  Venner	  har	  underskrevet	  en	  hensigtserklæring	  om	  produktion	  af	  
en	  velfærdsgris	  –	  en	  erklæring	  som	  Landbrug	  &	  Fødevare,	  Danish	  Crown	  (afsætter	  kød	  til	  Coop	  
Danmark)	  og	  slagteriet	  Tican	  (afsætter	  kød	  til	  Dansk	  Supermarked)	  også	  har	  underskrevet.	  
	  
Det	  hele	  begyndte	  i	  marts	  2013,	  da	  foreningens	  store	  kampagne	  ”Forlang	  frie	  grise”	  løb	  af	  stablen.	  
Landbrugserhvervet	  følte	  sig	  stærkt	  provokeret,	  og	  direktøren	  for	  svinesektoren	  kontaktede	  
formanden	  for	  Dyrenes	  Venner.	  Efter	  nogen	  tids	  heftig	  diskussion	  blev	  de	  to	  enige	  om,	  at	  man	  
kommer	  meget	  længere	  ved	  samarbejde	  end	  ved	  at	  skælde	  hinanden	  ud,	  og	  det	  blev	  indledningen	  
til	  et	  meget	  utraditionelt,	  men	  alligevel	  fantastisk	  samarbejde.	  
	  
Dyrenes	  Venner	  anbefaler	  som	  bekendt,	  at	  forbrugerne	  køber	  svinekød	  fra	  Frilandsgris	  eller	  Øko-‐
gris.	  Men	  problemet	  er,	  at	  prisen	  på	  disse	  produkter	  er	  så	  høj,	  at	  forbrugerne	  –	  trods	  de	  gode	  
hensigter	  –	  ikke	  køber	  dem.	  I	  ganske	  mange	  år	  har	  salget	  ligget	  på	  ca.	  1	  %	  af	  det	  danske	  marked	  
for	  svinekød,	  og	  intet	  tyder	  på,	  at	  det	  vil	  stige.	  Det	  er	  og	  bliver	  prisen	  som	  afgør,	  om	  der	  kan	  
sælges	  dyrevenligt	  kød.	  Vi	  var	  altså	  nødt	  til	  at	  gå	  på	  kompromis	  med	  dyrevelfærden	  for	  at	  få	  prisen	  
ned,	  men	  vi	  satte	  trods	  alt	  en	  meget	  høj	  bundgrænse,	  idet	  et	  ufravigeligt	  krav	  var:	  

	  
-‐ Frie	  søer	  hele	  livet	  
-‐ Halm	  ad	  libitum	  
-‐ Krølle	  på	  halen.	  

	  
I	  et	  halvt	  år	  forhandlede	  vi	  med	  erhvervet,	  og	  vi	  var	  på	  adskillige	  ekskursioner	  og	  så	  mange	  
forskellige	  farestier	  og	  besætninger	  med	  slagtesvin.	  	  Selv	  om	  grisene	  ikke	  kommer	  ud	  i	  det	  fri,	  har	  
foreningen	  valgt	  at	  ”anerkende”	  kød	  fra	  denne	  type	  gris,	  også	  fordi	  den	  stort	  set	  lever	  op	  til	  de	  
regler	  for	  svineproduktion,	  som	  vores	  søsterorganisation	  i	  England	  (RSPCA)	  foreslår	  i	  regelsættet	  
”Freedom	  Food”.	  Det	  betyder	  så	  også,	  at	  der	  bliver	  mulighed	  for	  at	  eksportere	  ”velfærdsgrisen”	  til	  
det	  britiske	  og	  tyske	  marked,	  hvilket	  på	  sigt	  kan	  give	  en	  produktion,	  som	  virkelig	  battet	  noget.	  Det	  
er	  også	  et	  stort	  plus,	  at	  så	  godt	  som	  alle	  20	  DOSO-‐foreninger	  bakker	  op	  om	  projektet	  og	  vil	  være	  
med	  til	  at	  oplyse	  forbrugerne	  om	  denne	  fantastiske	  mulighed	  for	  at	  hjælpe	  grisene	  til	  et	  bedre	  liv.	  



	  
Det	  var	  et	  stolt	  øjeblik,	  da	  foreningens	  formand	  Peter	  Mollerup	  underskrev	  aftalen	  og	  på	  
talerstolen	  foran	  2.200	  svineproducenter	  i	  Herning	  Kongressal	  den	  22.	  oktober	  kunne	  opfordre	  
alle	  landmændene	  til	  at	  opgive	  den	  konventionelle	  produktion	  og	  gå	  over	  til	  at	  producere	  svin,	  
som	  har	  haft	  et	  godt	  liv.	  
	  
	  
Bravo	  Karen	  Hækkerup!	  
I	  det	  forrige	  nyhedsbrev	  beskrev	  vi,	  hvordan	  vi	  frygtede	  at	  Danmarks	  Jægerforbund	  og	  Dansk	  Kennel	  Klub	  
skulle	  få	  deres	  vilje	  i	  sagen	  om	  brug	  af	  levende	  ræve	  til	  træning	  af	  jagthunde.	  Det	  er	  ellers	  fra	  2016	  forbudt	  
at	  holde	  ræve	  i	  bure,	  men	  §	  5	  i	  ”Lov	  om	  forbud	  mod	  hold	  af	  ræve”	  gives	  en	  dispensationsmulighed,	  og	  det	  
var	  denne	  mulighed,	  som	  jægerne	  havde	  håbet	  på.	  
	  
Men	  nu	  har	  fødevareminister	  Karen	  Hækkerup	  skåret	  igennem	  og	  fremsat	  et	  lovforslag	  som	  simpelthed	  
sløjfer	  §	  5	  i	  loven.	  I	  et	  brev	  til	  jægerne	  og	  kennel-‐folket	  skriver	  ministeren:	  
	  
”Jeg	  finder	  ikke,	  at	  jeg	  på	  den	  baggrund	  kan	  tillade	  fortsat	  hold	  af	  ræve	  med	  det	  formål	  at	  træne	  jagthunde.	  
…….	  Jeg	  mener	  ikke,	  at	  der	  siden	  2009	  er	  fremkommet	  oplysninger,	  som	  giver	  mig	  grund	  til	  at	  ændre	  
beslutningen	  om	  at	  forbyde	  hold	  af	  ræve.	  Tværtimod”.	  
	  
Det	  er	  klare	  ord	  fra	  Ministeren,	  og	  hun	  skal	  have	  stor	  ros	  her	  fra	  Dyrenes	  Venner,	  som	  igennem	  mange	  år	  
har	  kæmpet	  for	  denne	  sag.	  Men	  loven	  er	  ikke	  vedtaget	  endnu.	  Derfor	  har	  foreningen	  haft	  foretræde	  for	  
Folketingets	  Fødevareudvalg	  og	  fremsat	  vores	  syn	  på	  problemet.	  Og	  det	  skal	  ikke	  nægtes,	  at	  vi	  er	  super	  
optimister,	  således	  at	  optræning	  af	  gravhunde	  med	  levende	  ræve	  er	  historie	  fra	  31.	  december	  2016.	  
	  
	  
God	  nyhed	  til	  hunde	  og	  katte	  
Nytårsaften	  kan	  være	  et	  helvede	  for	  vores	  hunde	  og	  katte.	  Masser	  af	  brag	  og	  eksplosioner	  lyder	  hele	  
nytårsnat,	  men	  også	  i	  perioden	  før	  og	  efter	  den	  31.	  december	  er	  der	  larm	  og	  ballade	  i	  gaderne.	  Derfor	  
henvendte	  Dyrenes	  Venner	  og	  DOSO	  sig	  sammen	  med	  Dansk	  Kennel	  Klub	  til	  Sikringsstyrelsen	  under	  
Erhvervs-‐	  og	  Vækstministeriet	  for	  at	  få	  nedsat	  perioden	  for	  salg	  og	  anvendelse	  af	  fyrværkeri.	  

I	  dag	  må	  man	  købe	  fyrværkeri	  fra	  1.	  december	  til	  31.	  december	  og	  fyre	  det	  af	  i	  perioden	  fra	  1.	  december	  til	  
5.	  januar.	  Men	  nu	  foreslår	  Sikringsstyrelsen,	  at	  ”Lov	  om	  fyrværkeri	  og	  andre	  pyrotekniske	  artikler”	  bliver	  
ændret,	  således	  at	  salgsperioden	  nedsættes	  til	  15.	  –	  31.	  december	  og	  perioden	  for	  anvendelse	  nedsættes	  
til	  27.	  december	  –	  1.	  januar.	  

Fint	  nok	  -‐	  men	  Dyrenes	  Venner	  er	  stadig	  ikke	  tilfreds,	  for	  man	  skal	  tænke	  på,	  at	  afskydning	  af	  fyrværkeri,	  er	  
ekstremt	  belastende	  for	  mange	  dyr,	  såvel	  for	  kæle-‐	  og	  hobbydyr,	  som	  for	  dyr	  i	  naturen.	  Gentagen	  
udsættelse	  herfor	  medfører	  langvarige,	  og	  i	  mange	  tilfælde	  permanente,	  stresstilstande,	  som	  efterfølgende	  
kan	  udløse	  voldsomme	  stressreaktioner	  -‐	  selv	  ved	  helt	  ubetydelige	  påvirkninger	  af	  lys	  og	  lyd.	  

Vi	  mener	  derfor,	  at	  hensynet	  til	  god	  dyrevelfærd,	  bør	  tillægges	  afgørende	  vægt,	  når	  omfanget	  af	  brug	  af	  
fyrværkeri	  skal	  vurderes,	  men	  vi	  anerkender	  dog,	  at	  der	  er	  et	  udbredt	  ønske	  om	  at	  fejre	  nytåret.	  

Derfor	  foreslår	  vi,	  at	  salgsperioden	  bliver	  27.	  –	  31.	  december	  og	  at	  det	  kun	  må	  være	  lovligt	  at	  afskyde	  
fyrværkeri	  31.	  december	  og	  1.	  januar.	  Dette	  vil	  vi	  meget	  snart	  lade	  Sikringsstyrelsen	  vide	  gennem	  vores	  
høringssvar.	  



	  

Sverige	  indfører	  forbud	  mod	  sex	  med	  dyr	  

Som	  de	  fleste	  nok	  kan	  huske,	  så	  lykkedes	  det	  ikke	  Dyrenes	  Venner	  at	  presse	  Regeringen	  til	  at	  
fremsætte	  et	  lovforslag	  om	  et	  forbud	  mod,	  at	  mennesker	  har	  sex	  med	  dyr.	  Vores	  naboer	  mod	  øst	  
har	  en	  hel	  anden	  opfattelse	  af	  dette	  forhold	  –	  de	  vil	  simpelthen	  ikke	  finde	  sig	  i	  denne	  udnyttelse	  af	  
forsvarsløse	  individer.	  For	  få	  uger	  siden	  fremsatte	  den	  svenske	  regering	  et	  lovforslag	  om	  totalt	  
forbud	  mod	  alle	  former	  for	  seksuelle	  aktiviteter	  mellem	  mennesker	  og	  dyr.	  Det	  er	  et	  klart	  signal,	  
og	  vil	  med	  garanti	  have	  en	  stærk	  forebyggende	  virkning.	  
	  
Bravo	  Sverige	  –	  stor	  ros	  her	  fra!	  
	  
Arbejdsgruppen	  vedr.	  avl	  
Avlsarbejde	  foregår	  på	  mange	  forskellige	  områder.	  Racehunde	  avles	  frem	  til	  de	  mærkværdigste	  
ekstremer,	  som	  kan	  give	  dyrene	  store	  lidelser	  og	  varigt	  men.	  Man	  kan	  opleve	  hunde	  med	  næser	  så	  
flade,	  at	  de	  næsten	  ikke	  kan	  trække	  vejret,	  eller	  hunde	  med	  hud	  som	  falder	  ned	  i	  øjnene,	  så	  de	  
næsten	  ikke	  kan	  se.	  Også	  racekatte	  kan	  få	  store	  helbredsmæssige	  skavanker,	  når	  
karaktertrækkene	  avles	  frem	  til	  ekstremer	  –	  et	  fænomen	  som	  kaldes	  ”overtypning”.	  
	  
Inden	  for	  landbruget	  er	  Danmark	  kendt	  for	  sin	  store	  indsats,	  når	  det	  gælder	  avl.	  Det	  er	  ikke	  
naturligt,	  når	  en	  ko	  kan	  give	  40	  liter	  mælk	  på	  én	  dag,	  eller	  når	  en	  so	  kan	  fare	  med	  et	  kuld	  på	  20	  
pattegrise.	  Men	  der	  er	  penge	  at	  tjene,	  når	  produktionsdyrene	  avles	  frem	  til	  at	  kunne	  yde	  mere	  og	  
mere.	  Problemet	  er	  naturligvis,	  at	  dyrenes	  naturlige	  anatomi	  og	  fysiologi	  slet	  ikke	  er	  gearet	  til	  
konstant	  at	  skulle	  yde	  så	  meget,	  hvilket	  med	  tid	  giver	  store	  sundhedsmæssige	  og	  
dyrevelfærdsmæssige	  problemer.	  
	  

For	  at	  komme	  til	  bunds	  i	  problemerne	  med	  den	  ekstreme	  avl,	  nedsatte	  justitsministeren	  for	  ca.	  3	  
år	  siden	  ”Arbejdsgruppen	  vedr.	  avl”	  med	  daværende	  formand	  for	  Det	  Dyreetiske	  Råd,	  Peter	  
Sandøe	  som	  formand.	  Gruppen	  blev	  delt	  i	  en	  ”kæledyrsgruppe”	  og	  en	  ”produktionsdyrsgruppe”,	  
og	  Peter	  Mollerup	  blev	  medlem	  af	  sidstnævnte	  gruppe.	  

Nu	  er	  rapporten	  offentliggjort,	  og	  så	  venter	  vi	  på	  et	  initiativ	  fra	  Fødevareministeren,	  men	  Dyrenes	  
Venner	  er	  ikke	  tilfreds.	  For	  mens	  der	  er	  en	  hel	  del	  gode	  initiativer	  vedr.	  avl	  af	  familie-‐	  og	  hobbydyr,	  
så	  mangler	  der	  bestemt	  nogle	  klare	  restriktioner	  for	  udførelse	  af	  avlsarbejde	  inden	  for	  
landbrugserhvervet.	  Således	  havde	  DOSO	  (inkl.	  Dyrenes	  Venner)	  og	  Dyrenes	  Beskyttelse	  ønsket,	  at	  
der	  blev	  sat	  loft	  over	  hvor	  mange	  pattegrise	  en	  so	  skal	  føde,	  fordi	  det	  meget	  store	  antal	  pattegrise	  
pr.	  kuld	  er	  hovedårsagen	  til	  den	  enorme	  dødelighed,	  hvor	  der	  hver	  dag	  i	  Danmark	  dør	  25.000	  
pattegrise!!	  Vi	  mener	  ikke,	  at	  soen	  skal	  føde	  flere	  grise,	  end	  den	  selv	  kan	  passe	  –	  altså	  12	  –	  14,	  
som	  svarer	  til	  antallet	  af	  patter	  på	  soen.	  I	  dag	  assisteres	  soen	  af	  en	  såkaldt	  amme-‐so	  til	  at	  passe	  de	  



overskydende	  grise,	  hvilket	  betyder,	  at	  denne	  so	  får	  dobbelt	  amme-‐tid	  med	  dertil	  hørende	  
fiksering	  i	  bøjleburet.	  	  

Men	  vi	  kommer	  ikke	  igennem	  med	  vores	  krav,	  for	  der	  er	  alt	  for	  mange	  penge	  involveret.	  Det	  
danske	  avls-‐selskab	  DanAvl	  eksporterer	  avls-‐produkter	  for	  mange	  milliarder	  kroner,	  så	  den	  
politiske	  vilje	  til	  at	  hjælp	  soen	  og	  pattegrisene	  r	  meget	  lille.	  Det	  mest	  bekymrende	  er,	  at	  
landbrugserhvervets	  mål	  er	  at	  en	  so	  skal	  kunne	  føde	  38	  pattegrise	  pr.	  år,	  hvilket	  er	  et	  gennemsnit	  
på	  17	  pattegrise	  pr.	  kuld!!	  

Dyrevelfærdsprisen	  2013	  gik	  til	  politiet	  
Det	  er	  ikke	  altid,	  at	  politiet	  har	  overskud	  til	  at	  tage	  sager	  om	  dyr	  alvorligt.	  Travlhed	  med	  alvorlig	  
kriminalitet,	  hvor	  mennesker	  er	  indblandet	  og	  manglende	  ressourcer	  er	  ofte	  forklaringen	  på,	  at	  
dyreværnssager	  kommer	  i	  anden	  række	  eller	  simpelthen	  afvises.	  Men	  sådan	  er	  det	  ikke	  I	  Ringe	  på	  Fyn,	  hvor	  
politiassistent	  Gritt	  Tofte-‐Hansen	  er	  ansat	  under	  Fyns	  Politi.	  Her	  bliver	  alle	  anmeldelser	  vedrørende	  dyr	  
taget	  dybt	  alvorligt	  og	  fulgt	  om	  med	  stor	  energi,	  hvad	  enten	  det	  drejer	  sig	  om	  hunde,	  katte,	  heste,	  grise	  
eller	  kaniner.	  
	  
Om	  det	  skyldes	  stor	  respekt	  og	  ydmyghed	  over	  for	  politiarbejdet	  generelt,	  eller	  om	  det	  skyldes	  en	  særlig	  
kærlighed	  til	  vore	  firbenede	  venner	  er	  egentlig	  ligegyldigt.	  Faktum	  er,	  at	  Gritt	  er	  en	  uvurderlig	  hjælp	  for	  de	  
lokale	  dyrevenner,	  som	  aldrig	  går	  forgæves,	  når	  et	  dyr	  er	  i	  nød.	  
Arbejdet	  med	  dyr	  er	  utrolig	  dejligt	  og	  givende,	  men	  det	  kan	  også	  være	  svært,	  fordi	  det	  ikke	  så	  sjældent	  
sker,	  at	  man	  konfronteres	  med	  mennesker,	  som	  betragter	  arbejdet	  med	  dyr	  som	  noget	  af	  mindre	  
betydning	  -‐	  ja,	  nogen	  kan	  ligefrem	  mene,	  at	  det	  er	  latterligt.	  Og	  så	  kræver	  det	  personlig	  styrke	  at	  stå	  fast	  og	  
gennemtvinge,	  at	  sagen	  tages	  alvorligt.	  

I	  sagen	  fra	  Kværndrup	  -‐	  hvor	  et	  meget	  stort	  antal	  dyr	  var	  så	  vanrøgtede,	  at	  man	  måtte	  aflive	  dem	  alle	  -‐	  
udviste	  Gritt	  stort	  mod	  og	  nidkærhed.	  Det	  pinte	  hende	  naturligvis,	  at	  man	  ikke	  kunne	  finde	  nye	  hjem	  til	  
dyrene,	  men	  at	  lade	  dyreejeren	  -‐	  som	  senere	  er	  dømt	  og	  frakendt	  retten	  til	  at	  beskæftige	  sig	  med	  dyr	  i	  en	  
årrække	  –	  beholde	  dem,	  var	  bestemt	  ikke	  en	  mulighed.	  

Dyrenes	  Dags	  Komité	  og	  sammenslutningen	  af	  danske	  dyreværnsforeninger	  (DOSO)	  har	  derfor	  besluttet	  at	  
tildele	  Gritt	  Tofte-‐Hansen	  Dyrevelfærdsprisen	  2013,	  som	  på	  Dyrenes	  Dag	  blev	  overrakt	  af	  formanden	  Peter	  
Mollerup	  og	  den	  lokale	  dyreværnsrepræsentant	  Karin	  Sørensen.	  

	  

	  


